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Chaud et sec, le millesime 2022 s'inscrit dans
des valeurs records

L'année 2022 restera dans les mémoires pour ses températures hors normes et la
sécheresse qui a sévit durant toute la période de végétation.

Aprés un printemps sec et doux, la vigne a débourré dans la norme a mi-avril. Les mois
suivants, particuliéerement chaud ont accéléré la végétation avec une floraison précoce a
fin mai qui s'est achevée en une semaine. Dans une ambiance caniculaire et trés séche qui
a localement contraint a I'arrosage, la véraison est intervenue autour du 20 juillet pour le
Chasselas, soit avec plus de 20 jours d'avance sur la norme. Une centaine de jours apreés la
fin de la floraison, les vendanges s'annoncaient précoce pour la mi-septembre et se sont
déroulées dans de trés bonnes conditions. Toutes les vignes ont subi un stress hydrique
modéré a fort qui questionne sur la nécessité d'irriguer en lien avec les changements
climatiques. L'excellente qualité des raisins présage un millésime d'exception, comparable
a I'année caniculaire 2003.

Conditions climatiques

Températures

2022 se caractérise par des températures hivernales douces, suivies par un printemps trés chaud et un
été caniculaire. Les températures moyennes mensuelles ont été dans la norme en janvier, en avril et en
septembre, tous les autres mois ont été nettement plus chauds jusqu'aux vendanges (fig. 1). Les mois
de mai a ao(t ont vu leurs températures moyennes supérieures de 'ordre de 3°C (entre 2.7 et 3.2°C)
par rapport a la norme récente de MétéoSuisse 1991-2020.

Le cumul des journées estivales (températures maximales journaliere >25°C) dans le bassin [émanique
avec 90 jours bat nettement le précédent record de 2003 qui était de 81 jours et égale les valeurs de
33 jours tropicaux (températures maximales journalieére >30°C) de la méme année 2003 (fig. 2).

Précipitations

L'hiver 2021-22, le printemps et I'été 2022 sont marqués par un déficit de précipitations historique (fig.
3). A Pully, il est tombé 560 mm de janvier a fin septembre, correspondant a un déficit de 262.6 mm,
soit 72% de la norme. Les précipitations de la fin du mois d’octobre ont quelque peu corrigé le déficit
annuel qui reste toutefois inférieur de 28% depuis janvier (tabl. 1). Aprés une longue période sans
précipitations significatives, la pluie s'est localement manifestée le 20 juillet, a la méme période que
durant I'été historiquement sec de 1976. En 2022, seul le mois de septembre s'est vu bien arrosé, ce
qui a redonné a la vigne un nouvel élan au moment de la maturation des raisins et a permis aux gazons
de retrouver une verdeur printaniére.
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Figure 1. Températures moyennes mensuelles en 2022 a Pully (Agroscope) comparées a la
norme de 30 ans (1991-2020, données www.agrometeo.ch et MétéoSuisse).
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Figure 2. Nombre de journées estivales (Tmax. >25°C) et tropicales (Tmax. >30°C) de 2000 a 2022 a
Pully (Agroscope) comparées aux normes de 30 ans (1961-1990, 1981-2010, 1991-2020, données
www.agrometeo.ch et MétéoSuisse).
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Figure 3. Somme des précipitations mensuelles a Pully (Agroscope) du 1¢" janvier au 31 octobre 2022,
comparée a la norme de 30 ans (1991-2020).

Tableau 1. Pully (domaine du Caudoz, Agroscope), écarts en mm et en % par rapport a la norme de
30 ans du cumul des précipitations mensuelles en 2022.

Janvier |Février| Mars | Auvril Mai Juin | Juillet | Aoilit |Septembre|Octobre| Somme
Norme
1991-2020 75 64 72 84 113 107 103 110 98 111 937.0
(mm)
2022 (mm) 37.2 64.3 13.3 78.1 26.4 98.3 25.6 38.6 183.5 109.1 674.4
Ecart (mm) -37.8 0.3 -58.7 -5.9 -86.6 -8.7 -77.4 -71.4 85.5 -1.9 -262.6
Ecart (% norme)| 49.6 100.5 | 18.5 93.0 23.4 91.9 24.9 35.1 187.2 98.3 72.0
Gréle

La gréle a sévi localement en 2022 dans la région de Gilly le 3 juin, le 4 juillet a Villeneuve, le 20 juillet
a Rivaz et dans la région de Montreux laissant derriére elle des dégats variables sans graves
conséquences.

La région de Concise dévastée par la gréle en 2021 (24 juillet) sur plus de 50 hectares a imposé le
renouvellement de certaines parcelles et requis beaucoup d'attention au moment de la taille d'hiver
pour assurer la pérennité des souches et une récolte partielle. Il faut en effet au moins deux millésimes
apres d'importants dégats de gréle pour que la vigne se remette en pleine production.

Comportement de la vigne

Débourrement

La vigne a débourré a mi-avril (tabl. 2), dans une progression constante des températures,
particulierement douces pour la saison. Cette date correspond parfaitement a la norme des observations
a long terme.
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Floraison

Le mois de mai a été trés chaud, de 3.2°C en-dessus de la norme (fig. 1). Dans ces conditions, le
développement de la vigne a été accéléré, laissant apparaitre les premiéres fleurs ouvertes a fin mai
(tabl. 2). Dans ces conditions chaudes et séche, la floraison s'est déroulée en une semaine avec des
taux de nouaisons optimaux.

Développement de la haie foliaire

Le climat exceptionnel de cette année a démontré que la vigne est une des plantes les mieux adaptées
aux conditions seches et caniculaires. Cette résilience dépend toutefois d'un grand nombre de
paramétres culturaux, en particulier ceux liés a la gestion des sols, qui vont influencer son
comportement. De maniére générale, la haie foliaire s'est développée rapidement dans les sols dont la
réserve utile (RU) en eau était suffisante. Les jeunes vignes, dont I'enracinement est encore superficiel
et les sols a faible RU ont rapidement montré des signes de stress hydrique, renforcés par I'excés
d'enherbement.

L'irrigation des vignes fait dés lors parti des réflexions sur les perspectives du vignoble également dans
le bassin Iémanique, habituellement suffisamment arrosé. Le régime de précipitations idéale pour que
la vigne accomplisse son cycle de développement est de I'ordre de 600 mm, idéalement répartis de
maniére a induire un stress hydrique modéré durant la maturation des raisins. Jusqu'a la nouaison, I'eau
devrait étre disponible, soit par une RU suffisante ou par l'irrigation. Le seul indicateur pertinent des
signes de stress hydrique reste la vigne elle-méme, en particulier le développement de la haie foliaire.
La mesure du potentiel hydrique de base par I'utilisation d'une chambre a pression permet d'anticiper
le manque d'eau de maniére objective. A cet effet, Agroscope a finalisé sa série de livre sur la vigne par
le 4éme volume* qui indique par des tableaux simples les valeurs seuils de potentiels hydriques a partir
desquels l'irrigation peut étre requise.

*La Vigne : volume 4, Anatomie et physiologie, alimentation et carences, accidents physiologiques et
dimatiques (Ed. AMTRA, Nyon, Suisse), pp. 564.

Véraison et maturation

La véraison est intervenue autour du 20 juillet avec 23 jours d'avance sur la date moyenne depuis 1925
et pratiguement a la méme date qu'en 2003, année de tous les records précédents. L'augmentation
générale de la température au printemps et en été depuis 1985, méne a des débuts de maturation et
des dates de vendanges de plus en plus précoces.

Le poids des baies a progressivement augmenté pour se fixer autour de 3 grammes (moyenne cantonale
du Chasselas, 2.7 g le 12 septembre, a Pully, Agroscope, 3.3 g). Ces valeurs étonnamment hautes pour
les conditions séches de I'été s'expliquent par les pluies bienvenues de la fin ao(t et du début septembre
qui ont permis a la vigne d'alimenter les baies. De ce fait, les sondages du Chasselas ont progressé
lentement a partir du seuil de 74°0e a fin ao(t (moyenne cantonale de 70 échantillons de toutes les
régions viticoles) pour atteindre 79°0Oe le 12 septembre. A Pully, au domaine du Caudoz d'Agroscope,
le Chasselas sondait 78°0e a fin aolt et 83.4°0e le 12 septembre (tabl. 2).

Vendanges

Les vendanges se sont étendues de la fin aolt a fin septembre généralement dans de trés bonnes
conditions entrecoupées de quelques jours de pluie, avec des raisins en trés bon état sanitaire.
Composition des modits

Sucre, acides, azote assimilable par les levures

Dans les conditions séches et chaudes du millésime 2022, la teneur des raisins en acide malique était
faible, I'acide tartrique est resté stable et les taux de sucre ont atteint des valeurs qui annoncent un
millésime bien équilibré avec des taux d’azote assimilable faible, caractéristiqgue des millésimes secs. Le
fait que la vigne consomme I'acide malique en lien avec les contraintes hydriques est bien connu et s’est
largement confirmé en 2022. Les teneurs des baies en acide malique du Chasselas au moment des
vendanges a Pully étaient de 63% inférieurs (1.3 g/l, moyenne cantonale 1.2 g/l) par rapport a celles
de 2021 (3.5 g/I).
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Azote assimilable

La teneur en azote assimilable dans les molits, exprimée en mg/l ou par lindice de formol (IF= N
assimilable en mg/| divisé par 14.806), a montré que dans le cas du Chasselas et de la majorité des
autres cépages aromatiques blancs (Chardonnay, Sauvignon blanc, Doral) des teneurs inférieures a
140-150 mg/| induisent des modifications aromatiques et gustatives des vins. Les arbmes sont neutres,
et rappellent I'herbe mouillée aux notes végétales proches de la réduction, alors qu’en bouche, ils sont
marqués d’'une amertume persistante négative. Le suivi de cet élément dans les mo(its de Chasselas au
moment des vendanges montre que les années séches, |'azote est moins bien assimilé par la vigne,
comme en 2003, 2009, 2018, 2022.

Tableau 2. Dates des principaux stades phénologiques a Pully (Agroscope) et a Marcelin (Morges) en
2022 et sondages moyens du Chasselas le 20 septembre, comparées aux données moyennes des
observations a long termes a Pully (depuis1925 pour la phénologie et depuis 1933 pour les sondages le
20 septembre) et au millésime record précédent 2003.

) Stades de Pully Pully Pully - Pully 2022\ Marcelin
développement 2022 2003 moyenne | (par rapport a 2022
(BBCH) 1925-2022 | la moyenne)
Pointe verte (09)
_f} 14 avril | 21 avril | 13 avril +1 jour 25 avril
Début floraison
(61)
i;w, 30 mai 1 juin 15 juin - 16 jour 30 mai
“ 2
Rz
Fin floraison (67-
69)
E 7 juin 9 juin 28 juin - 21 jours 12 juin
x oy
Début véraison
(81)
, 20 juillet | , 21 13a00t | -23jours | 26 juillet
/;%? juillet
Vendanges (89)
P 12 sept. | 8 sept. | 7 octobre | -25 jours 20 sept.
o
Sondage moyen 83.4°0e | 79.4°0Oe
70.2°0e +13.2 °Oe 78°0e
20 septembre 12 sept. 8 sept.
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Maladies fongiques et ravageurs
Mildiou

Par les conditions séches et chaudes qui ont prévalues en 2022, le mildiou a été totalement absent du
vignoble. A titre de comparaison, le modéle de prévision VitiMeteo dans www.agrometeo.ch a calculé
en 2022, 14 infections du 19 avril a fin ao(t, contre 31 en 2021, année de trés forte pression. Cette
réalité montre une fois de plus que le développement épidémiologique de la maladie est uniqguement
défini par les conditions de I'année en cours et que la pression de la maladie de I'année précédente
n'exerce aucune influence. Les particules de survie a moyen terme des champignons pathogénes
(cleistotheces, mycélium, oospores, sclérotes) sont toujours présentes en suffisance, en particulier dans
les cultures pérennes et se développent plus ou moins intensément en fonction des conditions
météorologiques de l'année.

Oidium

Pour I'oidium, le constat est le méme, avec un important développement a partir de la mi-septembre
laissant apparaitre rapidement les cleistothéces, la forme sexuée de I'oidium.

Pourriture grise

La pourriture grise ne s'est que trés marginalement installée apreés les précipitations du début
septembre, sans aucune incidence qualitative. Au contraire, de la pourriture noble a permis de
parfaire la maturation de produits de niches, comme le chenin blanc.

Drosophile du cerisier (Drosophila suzukii)

Le vol de la drosophile du cerisier a débuté au début juillet. L'insecte est resté discret dans les cerises
et les prunes pour étre absent des vignobles en 2022.

Jaunisses (Flavescence dorée et bois noir)

La flavescence dorée est apparue pour la premiére fois au Tessin en 2004. Le canton de Vaud a été le
premier touché au Nord des Alpes a partir de 2015 en Lavaux, suivi d’'un cas a Villeneuve en 2017 et en
2019 et de trois autres sur la Cote. Depuis 2020, les nouvelles extensions se concentrent sur la Chablais.

La stratégie mise en place reste inchangée et donne de bons résultats. Elle est basée sur la lutte contre
l'insecte vecteur, le controle et I'arrachage des plantes atteintes et la plantation de matériel végétal
traité a I'eau chaude. Lorsqu'un cas est détecté tardivement et qu'il a déja pris une certaine ampleur,
un arrachage de parcelles entiéres (Blonay/ La Tour-de-Peilz ; Chardonne ; Aigle) s'impose et la lutte
doit se poursuivre durant plusieurs années. Les cas de détection précoce avec uniquement quelques
ceps positifs peuvent étre abrogés du statut de périmétre de lutte aprés deux ans (Echichens/ Morges ;
Essertines-sur-Rolle/ Mont-sur-Rolle ; Bursins/ Gilly et Yvorne).

En 2022, les secteurs de Blonay/ La Tour-de-Peilz et de Puidoux/ Rivaz sont maintenus en périmetres
de lutte (surface cumulée 270 ha), mais sans application de traitement insecticide, en raison d’une faible
population résiduelle du vecteur et d'un nombre restreint de ceps positifs. A Yvorne, a la suite d'une
seconde année sans détection de souche positive, le périmétre sera abrogé cet automne. Sur I'ensemble
des autres périmétres, excepté celui d'Aigle, le nombre de ceps positifs est en diminution. Dans cette
commune, une parcelle a largement dépassé le seuil d’attaque préconisé et a di étre arrachée. Les
contréles ont mis en évidence des cas positifs a cheval avec la commune d'Ollon, ol une extension de
la zone de lutte s'imposera en 2023.

La surface totale en périmétre de lutte continue a diminuer de 730 ha en 2021, a 650 en 2022 et 630
en 2023.

L'ensemble des analyses effectuées en provenance des zones hors des périmétres de lutte sont
négatives.

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA
Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV
www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch


http://www.agrometeo.ch/

PATRI

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)
Economie vitivinicole
RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

L'aire de répartition des populations du vecteur Scaphoideus titanus est stable par rapport a 2021. Il a
été piégé a Arnex-sur-Orbe et a Chavornay, mais pas plus au nord du Canton.

Considérations cenologiques

De maniére générale, les conditions chaudes et séches de 2022 ont été bénéfiques a la vigne pour un
millésime qui restera dans les annale pour la qualité exceptionnelle de la récolte en quantité satisfaisante
et nettement supérieure a 2021 qui a été historiquement faible d(i aux aléas climatiques (mildiou, gréle,
gel).

L’hétérogénéité de la maturité entre parcelles et parfois méme au sein des parcelles a parfois rendu le
choix de la date de vendanges compliquée. Finalement, la qualité des raisins a été irréprochable et la
météo a permis de vendanger dans de trés bonnes conditions. D’'un point de vue analytique, les raisins
a faible teneur en azote assimilable et en acide malique laissaient supposer que les vins pourraient
manquer de fraicheur, ce qui n‘est pas le cas! L'équilibre acide est assuré par des pH des vins
relativement bas, I'acide tartrique ayant peu précipité au cours de la vinification.

A noter tout de méme que cette année, plusieurs caves ont été confrontés a des fermentations
malolactiques qui ont démarré parallelement a la fermentation alcoolique, entrainant des fins de
fermentations délicates. Mais en regle générale, le millésime 2022 s'annonce trés prometteur tant pour
les vins blancs que pour les vins rouges.
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Statistiques vitivinicoles 2022

Les données statistiques vitivinicoles sont tirées de la base de données VV20 renseignée par
les exploitants du canton depuis 2020. Quelques imprécisions peuvent étre observées en lien
avec les arrondis ou les catégories de données intégrées dans les algorithmes de calcul ou
dues a certaines subtilités du Reglement sur les vins vaudois (RVV - 916.125.2) en vigueur.

Nous tenons a remercier chaleureusement les exploitants pour leur collaboration dans la saisie
de leurs données et les précisions apportées qui sont essentielles pour la conduite d'une
politique vitivinicole cohérente en accord avec I'évolution des marchés.

Apres l'introduction de VV20 en 2020, certaines informations a I'échelle des pratiques viticoles
(mode de conduite, entretien des sols, etc...) sont encore lacunaires et ne permettent pas une
mise en valeur suffisamment fiable pour figurer dans ce rapport.

Encépagement

Surface totale cépage blanc 2'480.6 ha
Surface totale cépage rouge 1'319.1 ha
Surface plantée totale 3'799.7 ha
Surface arrachées non replantées en 2022 8.4 ha
Surface totale 3'808.1 ha
Nombre de cépages blancs 38

Nombre de cépages rouges 47

Les nombres de cépages indiqués ne tiennent pas compte des surfaces-cépages arrachées.

Surfaces par cépage
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Cépages Surfaces Surfaces %o surface %o surface % surface

blancs [ha] rouges [ha] en blanc en rouge totale
Chasselas 2'249.9 90.7 59.2
Pinot noir 479.4 36.3 12.6
Gamay 319.9 24.3 8.4
Gamaret 150.9 11.4 4.0
Garanoir 126.9 9.6 3.3
Merlot 78.4 5.9 2.1
Chardonnay 46.5 1.9 1.2
Pinot gris 40.5 1.6 1.1
Galotta 33.6 2.5 0.9
Doral 30.9 1.2 0.8
Divico 21.1 1.6 0.6
Sauvignon blanc 21.0 0.8 0.6
Viognier 18.4 0.7 0.5
Cabernet franc 17.1 1.3 0.4
Pinot blanc 15.0 0.6 0.4
Syrah 13.9 1.1 0.4
Mara 12.8 1.0 0.3
Diolinoir 12.3 0.9 0.3
Gamay Plant Robert 8.9 0.7 0.2
Gewdrztraminer 8.6 0.3 0.2
Pinot Salvagnin (Servagnin) 6.2 0.5 0.2
Charmont 5.7 0.2 0.2
Muscat Ottonel 5.4 0.2 0.1
Cabernet Sauvignon 5.2 0.4 0.1
Malbec 4.8 0.4 0.1
Miiller Thurgau 4.6 0.2 0.1
Savagnin blanc 4.4 0.2 0.1
Altesse 4.2 0.2 0.1
Autres Blancs 25.5 1.0 0.7
Autres Rouges 27.5 2.1 0.7
Somme 2'480.6 1'319.1 100 100 100

Les arrondis sont faits au plus proche. Les surfaces-cépages arrachées sont exclues.
9
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Surfaces par région et par cépage

* RWV Art. 4 al.2 : Dézaley-Marsens GC est une zone au sein de Dézaley GC ou il est possible de choisir I'appellation, soit
Dézaley-Marsens GC ou Dézaley GC.

Région [ Pinot Sauvignon Autres

cépages Chasselas Chardonnay gris Doral blanc Viognier cépages Total
blancs [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha]
La Cote 1209.0 294 20.9 24.0 136 11.2 43.2 1'351.3
Lavaux 502.8 5.5 5.5 1.6 3.9 5.0 12.0 536.3
Chablais 369.2 3.4 59 2.5 2.4 1.4 4.9 389.6
Bonvillars 549 4.3 4.5 1.2 0.5 0.1 4.8 70.3
Cotes-de-I'Orbe 316 3.0 1.3 1.3 0.1 0.4 5.8 43.4
*Dézaley GC 421 0.0 0 0.0 0.1 0.0 0.1 42.4
Vully 201 0.9 2.5 0.3 0.2 0.2 2.6 26.8
Calamin GC 16.0 0 0 0 0.1 0.1 0.0 16.1
*Dézaley 3.4 0 0 0 0 0 0.0 3.4
Marsens GC

Total blancs 2'249.9 46.5 40.5 30.9 21.0 18.4 73.4 2'480.6
Région [ Autres

cépages Pinot noir Gamay Gamaret Garanoir Merlot Galotta cépages Total
rouges [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha] [ha]
La Cote 203.0 171.7 85.7 68.6 43.3 204 57.1 649.8
Lavaux 825 31.2 178 12.5 118 3.9 32.6 192.2
Chablais 84.7 32.2 179 10.1 13.2 4.5 21.4 184.0
Cotes-de-I'Orbe 29.3 57.3 14.7 18.0 3.4 1.6 9.1 133.4
Bonvillars 589 229 122 16.1 3.4 2.7 3.5 119.7
Vully 196 3.6 2.3 1.6 1.2 0.6 3.7 32.6
*Dezaley GC 1.5 1.0 0.3 0.0 21 0.0 21 7.0
Calamin GC 0 0 0 0 0.1 0 0.3 0.3
*Dézaley 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 01
Marsens GC

Total rouges 479.4 319.9 150.9 126.9 78.4 33.6 1209 1'319.1

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA
Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV
www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)

Economie vitivinicole
RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Surfaces par région

Région Total [ha] Total [%]
La Cote 2'001.1 52.7
Lavaux 728.5 19.2
Chablais 573.6 15.1
Bonvillars 190.0 5.0
Cotes-de-I'Orbe 176.9 4.7
Vully 59.4 1.6
Dézaley GC (y compris Dézaley Marsens GC)* 54 1.4
Calamin GC 16.5 0.4
Total 3'800 100

* RW Art. 4 al.2 : Dézaley-Marsens GC est une zone au sein de Dézaley GC oU il est possible de choisir I'appellation, soit

Dézaley-Marsens GC ou Dézaley GC.

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV

www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)

Economie vitivinicole
RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Surfaces par lieu de production

. . Cépages blancs Cépages rouges Total % (de la surface
Lieu de production pag [ha] pag [ﬁa] [ha] ( totale)
Morges 345.4 258.2 603.6 15.8
Nyon 121.5 152.7 274.3 7.2
*Mont-sur-Rolle 215.2 39.6 254.8 6.7
Bonwvillars 70.3 119.7 190.0 5.0
Cotes-de-I'Orbe 43.4 133.4 176.9 4.6
Féchy 167.3 8.7 176.0 4.6
Epesses 136.2 34.9 171.2 4.5
Yvorne 126.5 31.0 157.5 4.1
*Tartegnin 104.3 41.0 145.3 3.8
Saint-Saphorin 105.9 37.8 143.7 3.8
Villette 106.7 29.7 136.5 3.6
Aigle 106.3 21.6 127.9 3.4
Ollon 76.5 46.1 122.6 3.2
Perroy 80.6 29.7 110.3 2.9
Luins 85.7 23.5 109.3 2.9
Bex 41.9 64.2 106.1 2.8
Chardonne 76.2 27.5 103.6 2.7
Montreux ou Vevey 60.8 36.6 97.4 2.6
Begnins 52.6 41.0 93.6 2.5
Aubonne 57.5 19.6 77.1 2.0
Lutry 50.4 25.7 76.1 2.0
Villeneuve 38.3 21.1 59.4 1.6
Vully 26.8 32.6 59.4 1.6
Coteau de Vincy 41.8 17.5 59.3 1.6
*Dézaley Grand cru 46.5 7.1 53.6 1.4
Vinzel 43.2 7.8 51.0 1.3
Bursinel 38.2 10.6 48.7 1.3
Calamin Grand cru 16.1 0.3 16.5 0.4
*Dézaley Marsens Grand Cru 8.1 0.6 8.8 0.2
Total 2'490.7 1'319.8 3'810.5 100

*RVV Art. 9 al.6 et Art. 4 al.2 Dézaley-Marsens GC, Tartegnin et Mont-sur-Rolle sont des lieux de production ou il est possible pour
certaines parcelles de choisir I'appellation, soit Dézaley-Marsens GC ou Dézaley GC ; soit Tartegnin ou Mont-sur-Rolle, ce qui explique
la différence de surface, certaines surfaces étant comptabilisées a double.

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV

www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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Surfaces par commune

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)

Cépages blancs Cépages rouges Total % (de la surface
I [ha] [ha] [ha] totale)
Bourg-en-Lavaux 214.8 50.7 265.5 7.0
Yvorne 120.3 30.4 150.7 4.0
Gilly 105.6 44.8 150.4 4.0
Mont-sur-Rolle 111.9 16.3 128.2 3.4
Perroy 110.6 17.3 128.0 3.4
Aigle 106.3 21.5 127.9 3.4
Ollon 76.5 46.1 122.6 3.2
Aubonne 97.6 20.7 118.3 3.1
Lutry 83.6 32.0 115.6 3.0
Chardonne 73.3 32.1 105.3 2.8
Bex 41.3 62.4 103.7 2.7
Begnins 59.5 38.5 98.0 2.6
Féchy 71.2 4.3 75.5 2.0
Puidoux 61.6 13.1 74.7 2.0
Essertines-sur-Rolle 53.6 11.0 64.6 1.7
Echichens 28.0 36.1 64.1 1.7
Vully-les-Lacs 26.8 32.6 59.4 1.6
Villeneuve (VD) 37.7 20.6 58.2 1.5
Allaman 37.0 20.7 57.7 1.5
Yens 29.2 27.5 56.8 1.5
Etoy 36.8 15.1 51.9 1.4
Founex 15.3 35.9 51.2 1.3
Luins 41.1 8.5 49.5 1.3
Concise 18.9 30.2 49.1 1.3
Gland 32.5 15.4 47.9 1.3
Lavigny 33.7 13.4 47.1 1.2
Tartegnin 34.4 12.7 47.1 1.2
Arnex-sur-Orbe 14.3 30.0 44.3 1.2
Blonay - Saint-Légier 25.4 16.1 41.5 1.1
Bougy-Villars 34.9 3.1 37.9 1.0
Denens 20.8 15.9 36.7 1.0
Saint-Prex 25.2 11.4 36.5 1.0
Bonvillars 19.4 16.5 35.9 0.9
Lonay 20.3 13.5 33.8 0.9
Nyon 17.2 16.5 33.7 0.9
Bursins 24.8 7.7 32.5 0.9
Saint-Livres 19.8 12.5 32.3 0.9
Coinsins 2.5 29.5 32.0 0.8
Morges 17.8 14.2 32.0 0.8
Montreux 21.5 10.5 32.0 0.8
Saint-Saphorin (Lavaux) 19.8 10.2 30.0 0.8
Chexbres 22.3 6.7 29.0 0.8
Bursinel 25.2 3.1 28.3 0.7
Duillier 19.5 8.2 27.6 0.7
Champagne 6.3 21.3 27.6 0.7
Corcelles-prés-Concise 7.9 19.1 27.1 0.7
Orbe 9.2 17.7 26.8 0.7
Vufflens-le-Chateau 15.8 10.4 26.2 0.7
Valeyres-sous-Rances 7.0 18.7 25.6 0.7
Commugny 7.9 16.1 24.0 0.6
Onnens (VD) 12.1 12.0 24.0 0.6
Corsier-sur-Vevey 17.7 4.7 22.4 0.6
Rances 2.8 19.4 22.2 0.6
Lully (VD) 11.6 10.3 21.8 0.6
La Tour-de-Peilz 12.5 9.2 21.7 0.6
Rivaz 17.2 4.0 21.2 0.6
Chigny 10.5 10.2 20.7 0.5
Hautemorges 8.8 11.7 20.6 0.5
Dully 12.9 7.5 20.4 0.5

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA
Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV
www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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PATRI

Corseaux 16.8 2.7 19.5
Vinzel 18.4 0.1 18.5
Crans (VD) 10.9 7.4 18.3
Villars-sous-Yens 9.1 7.1 16.2
Lussy-sur-Morges 10.3 3.9 14.2
Bremblens 2.3 119 14.2
Echandens 8.0 6.1 14.1
Champvent 2.3 11.8 14.0
Rolle 7.9 5.1 12.9
Denges 9.7 2.8 12.5
Signy-Avenex 7.0 5.4 12.4
Vich 7.0 5.3 12.3
Fiez 2.5 8.9 11.4
Vullierens 7.1 3.9 11.0
Mathod 2.6 8.2 10.8
Arnex-sur-Nyon 8.5 1.8 10.4
Pully 5.0 4.1 9.1
Grandson 1.0 7.9 8.9
Prangins 5.9 2.9 8.8
Givrins 4.7 4.0 8.7
Eysins 3.2 5.4 8.6
Préverenges 5.4 3.1 8.6
Genolier 3.0 5.5 8.5
Coppet 3.3 3.9 7.2
Chavornay 1.3 5.7 7.0
Corbeyrier 6.3 0.6 6.8
Buchillon 3.3 3.2 6.5
Gollion 1.6 4.3 5.9
Borex 4.1 1.5 5.6
Montcherand 1.2 3.9 5.1
Aclens 1.9 2.8 4.7
Grens 2.9 1.7 4.6
Suscévaz 0.3 4.2 4.6
Agiez 0.5 4.0 4.5
Romanel-sur-Morges 2.1 2.2 4.3
Valeyres-sous-Montagny 1.9 2.3 4.2
La Sarraz 0.6 3.6 4.2
Jongny 3.2 0.6 3.8
Trélex 0.6 2.7 3.2
Vaux-sur-Morges 1.0 2.2 3.2
Clarmont 2.3 0.8 3.1
Belmont-sur-Lausanne 1.9 0.9 2.8
Bogis-Bossey 1.7 0.8 2.6
Lavey-Morcles 0.6 1.8 2.4
Eclépens 0.0 2.0 2.0
Paudex 1.0 1.0 2.0
Ecublens (VD) 1.7 0.2 1.9
Montagny-prés-Yverdon 0.3 1.4 1.7
Bavois 0.5 1.2 1.7
Crassier 1.6 0.0 1.6
Baulmes 0.4 0.9 1.3
Veytaux 0.9 0.4 1.3
Roche (VD) 0.7 0.5 1.2
Vevey 0.6 0.4 1.0
Villars-Sainte-Croix 0.3 0.7 0.9
Pompaples 0.1 0.8 0.9
Chamblon 0.1 0.7 0.8
Vufflens-la-Ville 0.0 0.5 0.5
Orny 0.0 0.3 0.3
Crissier 0.2 0.2 0.3
Chavannes-prés-Renens 0.3 0.0 0.3
Treycovagnes 0.1 0.1 0.2

14
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Economie vitivinicole
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Prilly 0.1 0.1 0.2 0.0
Yvonand 0.1 0.1 0.2 0.0
Mies 0.0 0.2 0.2 0.0
Tolochenaz 0.2 0.0 0.2 0.0
Saint-Sulpice (VD) 0.1 0.1 0.2 0.0
Lausanne 0.1 0.1 0.1 0.0
Suchy 0.0 0.1 0.1 0.0
Oron 0.0 0.1 0.1 0.0
Mex (VD) 0.0 0.1 0.1 0.0
Total 2'480.6 1'319.1 3'799.6 100
Les arrondis sont faits au plus proche. Les surfaces-cépages arrachées sont exclues. Les surfaces acquits des surfaces cépages sont
cumulées.
r
Recolte

Données globales par couleur

Utilisation vinicole — cépages blancs - quantité [Kg]
Utilisation vinicole — cépages rouges - quantité [Kg]

Utilisation non alcoolique — cépages blancs - quantité [Kg]
Utilisation non alcoolique — cépages rouges - quantité [Kg]

Quantité totale [Kg] - cépages blancs
Quantité totale [Kg] - cépages rouges
Quantité totale [Kg]

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV

www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch

24'584'200 kg
9'560'991 kg
16'883 kg
3'350 kg
24'601'083 kg
9'564'341 kg
34'165'424 kg
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Economie vitivinicole

RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Récolte totale par cépage (vinicole et non vinicole)

cépones pQumntite ST ensuere Rendement WL e iote
[Kg] [°0e] [%] [%] [%]
Chasselas 22'751'634 0 79.1 1.02 93.06 67.21
Pinot noir 0 3'542'432 94.5 0.75 37.67 10.46
Gamay 0 2'318'103 93.7 0.74 24.65 6.85
Gamaret 0 1'032'711 96.7 0.68 10.98 3.05
Garanoir 0 966'184 94.9 0.76 10.27 2.85
Merlot 0 593'775 99.4 0.75 6.31 1.75
Chardonnay 380282 0 92.9 0.83 1.56 1.12
Pinot gris 340'565 0 95.8 0.84 1.39 1.01
Doral 278273 0 90.7 0.91 1.14 0.82
Galotta 0 244'958 98.4 0.72 2.60 0.72
Sauvignon blanc 134'703 0 95.1 0.66 0.55 0.40
Pinot blanc 125'486 0 90.3 0.85 0.51 0.37
Viognier 125'411 0 95.2 0.69 0.51 0.37
Cabernet franc 0 113'502 100.1 0.67 1.21 0.34
Divico 0 109'507 93.0 0.52 1.16 0.32
Diolinoir 0 98'379 96.8 0.80 1.05 0.29
Mara 0 92222 98.1 0.70 0.98 0.27
Syrah 0 88'375 95.9 0.64 0.94 0.26
Gewdrztraminer 69'616 0 97.5 0.79 0.28 0.21
Gamay Plant Robert 0 68'089 99.8 0.76 0.72 0.20
Charmont 65'746 0 81.9 1.15 0.27 0.19
Muscat Ottonel 47'263 0 84.7 0.88 0.19 0.14
Miiller Thurgau 39'739 0 82.8 0.90 0.16 0.12
Cabernet Sauvignon 0 36'626 95.4 0.76 0.39 0.11
Malbec 0 36'601 96.9 0.79 0.39 0.11
Pinot Salvagnin 0 35'296 97.4 0.57 0.38 0.10
(Servagnin)
Altesse 33'011 0 91.7 0.79 0.14 0.10
Savagnin blanc 30'538 0 97.1 0.70 0.12 0.09
Cépage expérimental 0 27'115 92.9 0.73 0.29 0.08
rouge hors liste
Sylvaner 26'171 0 88.7 0.99 0.11 0.08
Autres cépages blancs 152'645 0 94.2 0.68 0.64 0.46
Autres cépages rouges 0 160'466 91.5 0.68 1.67 0.47
Totaux/moyenne 24'601'083 9'564'341 100 100 100
34'165'424

Encavage total avec quantité Kg, part en % et °Oe moyen par cépage, toutes classes confondues, avec I'utilisation non alcoolique

(raisin a destination vinicole (acquit) utilisé en non vinicole).

Calcul rendement: kg encavés du cépage / surface totale du cépage. Pour le calcul des rendements, les surfaces-cépages en
reconstitution (arrachée) ne sont pas prises en compte.

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA
Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV

www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)
Economie vitivinicole
RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Part de I'encépagement, en %

28%

Blanc

Rouge

72%

Encavage total par classe de production (kg)
AOC, appellation dorigine contrélée ; VDP, vin de pays ; VDT, vin de table

% (de la quantité

Classe / IG / IGC Cepages "'?Eci Cepages ’°‘Eﬁe§ T[':(ta]' totale de
9 9 9 I'encavage)
AOC 5'484'094 2'587'043 8'071'137 23.6
AOC Grand Cru 18'285'622 6'622'504 24'908'126 72.9
ler Grand Cru 198'990 5'651 204'641 0.6
Total classe 1 AOC 23'968'706 9'215'198 33'183'904 97.2
Classe 2 VDP 613'506 344'543 958'049 2.8
Classe 3 VDT 1'988 1'250 3'238 0.0
Total encavage 24'584'200 9'560'991 34'145'191 100
Segmentation de la production par classe et a pour la classe 1, AOC (kg)
204641
H AOC
M Classe 3
B AQOC Grand
W Classe 1
Cru
m Classe 2
ler Grand
Cru
17

Département des Finances et de I'Agriculture — DFA
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Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)

Economie vitivinicole

RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Encavage par lieu de production (uniquement classe 1, sans les Premiers Grands

Crus)
o,

Lieu de production Cépages blalr:cs Cépages rouzes T(:(tal ql/loa::ilz

[kgl [kgl [kgl totale
Aigle 1'135'301 170'022 1'305'323 3.8
Aubonne 489'329 132'789 622'118 1.8
Begnins 475'634 308'830 784'464 2.3
Bex 435'402 523'742 959'144 2.8
Bonvillars 537211 811'962 1'349'173 3.9
Bursinel 358'133 72'194 430'327 1.3
Calamin Grand cru 171'281 2'836 174'117 0.5
Chardonne 784'937 193'867 978'804 2.9
Coteau de Vincy 395'930 137'595 533'525 1.6
Cotes-de-I'Orbe 342'256 804'565 1'146'821 3.4
Dézaley Grand cru 424'095 46'978 471'073 1.4
Dézaley Marsens Grand Cru 65'823 639 66'462 0.2
Epesses 1'445'486 266'293 1'711'779 5.0
Féchy 1'728'323 65'810 1'794'133 5.3
Luins 851'195 159'637 1'010'832 3.0
Lutry 499'232 171'890 671'122 2.0
Montreux ou Vevey 620'368 283'433 903'801 2.6
Mont-sur-Rolle 1'951'237 236'534 2'187'771 6.4
Morges 3'030'534 1'731'681 4'762'215 13.9
Nyon 1'046'516 1'021'075 2'067'591 6.1
Ollon 787'756 353'633 1'141'389 3.3
Perroy 759'738 203'899 963'637 2.8
Saint-Saphorin 1'089'446 283'249 1'372'695 4.0
Tartegnin 958'002 293'132 1'251'134 3.7
Villeneuve 351'527 155'279 506'806 1.5
Villette 1'053'056 214255 1'267'311 3.7
Vinzel 387'370 47'687 435'057 1.3
Vully 268'520 289'013 557'533 1.6
Yvorne 1'326'078 227'028 1'553'106 4.5
Total 23'769'716 9'209'547 32'979'263 96.5

Les kilos indiqués ici ne concernent que la classe 1.

Département des Finances et de I'’Agriculture — DFA
Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — DGAV
www.vd.ch/dgav — T + 41 21 557 92 68 — info.viti@vd.ch
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Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires (DGAV)

Economie vitivinicole
RAPPORT ANNUEL DE LA VENDANGE - 2022

Encavage blanc par cépage et par classe

Quantité Quantité
Cépages blancs encavée classe 1  encavée classe 2 Te;::;ee: ?:';:; Teg::;eerzl f:'g:;

[Kg] [Kg]
Chasselas 22'193'058 539'707 79.2 74.3
Chardonnay 373'141 7'141 92.9 93.2
Pinot gris 335'226 5'338 95.9 92.9
Doral 277'773 500 90.7 78.0
Sauvignon blanc 129'559 5'144 95.1 93.2
Viognier 123'911 1'500 95.2 97.0
Pinot blanc 120'508 4'978 90.1 94.0
Gewdirztraminer 67'732 1'884 97.7 93.2
Charmont 54'701 11'045 83.5 73.8
Muscat Ottonel 44'969 2'294 84.5 89.9
Muiller Thurgau 32'715 7'024 82.1 86.0
Altesse 31'781 1230 91.9 85.0
Savagnin blanc 30'538 0 97.1 0.0
Sylvaner 26'071 100 88.7 92.0
Chenin blanc 23'504 0 93.3 0.0
Johanniter 21'302 640 95.4 89.0
Sauvignon gris 15'223 0 95.8 0.0
Aligoté 13'148 0 88.1 0.0
Riesling 12'076 1'398 85.8 81.0
Auxerrois 11'985 0 100.1 0.0
Kerner 9'984 0 94.2 0.0
Divona 9'286 0 97.5 0.0
Solaris 3'566 1'838 109.1 115.4
Marsanne blanche 3'195 0 97.4 0.0
Arvine (petite) 1'788 0 95.7 0.0
Freisamer 767 0 101.6 0.0
Sémillon blanc 524 0 98.2 0.0
Seyval blanc 362 0 96.0 0.0
Amigne 313 0 105.0 0.0
Muscat de la Birse 0 5'404 0.0 96.0
Autre cépages blancs 0 16'341 0.0 90.8
Totaux et moyennes 23'968'706 613'506 80.2 76.1

Encavage total avec quantité Kg et °Oe moyen (pondéré) par cépage et par classe.
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Encavage rouge par cépage et par classe

Cépages rouges encavée?:lllaa:st(;ti encavéeQ<:l::sr‘stt:_t§ VelElEieEE sl LS e

classe 1 [°Oe] classe 2 [°Oe]

[Kg] [Kg]
Pinot noir 3'476'984 64'898 94.5 91.2
Gamay 2'185'915 129'438 94.2 86.5
Gamaret 1'002'384 29'827 96.7 98.0
Garanoir 936'942 28'642 95.0 93.1
Merlot 586'664 7'111 99.5 97.3
Galotta 243'151 1'807 98.4 95.1
Cabernet franc 109'603 3'899 99.9 105.3
Divico 106'048 3'259 93.2 92.9
Diolinoir 96'092 2'287 96.8 96.8
Mara 91'662 560 98.1 105.0
Syrah 84'952 3'423 95.9 94.7
Gamay Plant Robert 68'089 0 99.8 0.0
Malbec 35'528 1'073 97.3 82.5
Pinot Salvagnin (Servagnin) 35'296 0 97.4 0.0
Cabernet Sauvignon 29'626 7'000 95.6 94.6
Dunkelfelder 23'099 0 86.3 0.0
Mondeuse noire 22'436 1212 87.9 89.5
Dakapo 19'688 0 88.7 0.0
Dornfelder 14'113 6'025 84.6 83.0
Cabernet dorsa 11'151 0 95.1 0.0
Regent 6'901 640 96.1 101.0
Carminoir 6'721 0 96.0 0.0
Ancellotta 4'176 0 97.8 0.0
Nerolo 4'117 185 99.3 101.9
Cabernet Jura (AOC Vully) 3'051 0 96.2 0.0
Merello 2'956 0 104.3 0.0
Maréchal Foch 2'386 0 89.5 0.0
Humagne rouge 1'476 0 96.0 0.0
Cornarello 1'142 0 97.3 0.0
Cabernello 1'120 0 100.9 0.0
Autre cépages rouges 1'729 53'257 100.6 95.1
Totaux et moyennes 9'215'198 344'543 95.3 91.1
Encavage total avec quantité Kg et °Oe moyen (pondéré) par cépage et par classe.
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Evolution de la récolte (1993 a 2022) par couleur en kg

Jusqu’en 2019 I'encavage était enregistré en litres. Avec les exigences de la nouvelle ordonnance fédérale sur le
vin, I'encavage se mesure en kg depuis 2020. La correspondance entre les kg et les litres a été établie pour les
données ci-dessous a 0.75 litre par kg de raisin blanc et a 0.7 litre par kg de raisin rouge.

Quantité Variation Quantité Variation Quantité Variation

Année encavée blanc sur encavée rouge sur encavée sur 10 ans
blanc [Kg] 10 ans [%] rouge [Kg] 10 ans [%] totale [Kg] [Y%]

2022 24'601'083 2.0 9'564'341 -3.8 34'165'424 0.3
2021 17'565'587 -30.4 6'467'081 -38.9 24'032'668 -32.9
2020 20'952'881 -19.1 8'883'454 -18.0 29'836'335 -18.8
2019 27'293'333 5.2 10'742'857 -1.8 38'036'190 3.1
2018 28'346'666 9.6 12'085'714 10.3 40'432'380 9.8
2017 26'040'000 -0.8 10'242'857 -8.0 36'282'857 -2.9
2016 28'973'333 11.7 12'242'857 11.2 41'216'190 11.5
2015 20'560'000 -22.7 9'128'571 -18.6 29'688'571 -21.5
2014 23'506'666 -14.2 10'085'714 -12.0 33'592'380 -13.5
2013 20'306'666 -28.1 8'428'571 -27.5 28'735'237 -27.9
2012 27'626'666 -3.8 11'100'000 -5.1 38'726'666 -4.2
2011 28'720'000 -1.6 12'928'571 11.5 41'648'571 2.1
2010 27'546'666 -8.7 11'414'285 -3.0 38'960'951 -7.1
2009 27'760'000 -11.7 11'728'571 -2.0 39'488'571 -9.0
2008 27'693'333 -13.3 12'257'142 3.4 39'950'475 -8.8
2007 29'706'666 -7.1 12'071'428 3.0 41'778'094 -4.4
2006 25'986'666 -21.7 10'985'714 -8.1 36'972'380 -18.1
2005 27'266'666 -19.8 11'185'714 -6.5 38'452'380 -16.4
2004 31'253'333 -10.0 12'557'142 5.7 43'810'475 -6.0
2003 28'760'000 -18.3 10'071'428 -15.6 38'831'428 -17.6
2002 32'426'666 0.0 11'714'285 0.0 44'140'951 0.0
2001 33'440'000 0.0 11'971'428 0.0 45'411'428 0.0
2000 37'493'333 0.0 13'114'285 0.0 50'607'618 0.0
1999 40'253'333 0.0 13'757'142 0.0 54'010'475 0.0
1998 32'840'000 0.0 11'128'571 0.0 43'968'571 0.0
1997 30'000'000 0.0 10'757'142 0.0 40'757'142 0.0
1996 38'293'333 0.0 13257'142 0.0 51'550'475 0.0
1995 35'386'666 0.0 11'300'000 0.0 46'686'666 0.0
1994 38'426'666 0.0 11'714'285 0.0 50'140'951 0.0
1993 33'533'333 0.0 10'685'714 0.0 44'219'047 0.0

Les variations sur 10 ans qui sont indiquées a 0.0 dans les années initiales sont dues aux données non disponibles dans les années

précédentes.
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Evolution de I'encavage, hl jusqu'en 2019 puis kg dés 2020

350000 40000000
\ / \ / - 30000000
250000
\/\/ \/ - 25000000
200000 + — — — — — —]
T - 20000000 &
150000 + — — — — — — — — — — — —
- 15000000
100000 + — — — — — — — — — — — —
- 10000000
20000 SRR R R 'R 'R B 'R B B BTt 5000000
0 T T T T T T T T T T T T T T 0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Structures de production - vigne
Itinéraire technique
Surface de vigne en culture bio certifiée [ha] 501.0 ha
Surface de vigne en culture avec PER [ha] 2'590.0 ha
Surface de vigne en culture sans PER [ha] 1'190.0 ha
Une méme exploitation peut étre cumulée a la fois en bio et en PER (ou en non PER).
Répartition des exploitations en fonction de leur surface, nombre exploitations et
surface moyenne par exploitation
Surface Nombre
Fr)‘(:]lmtee >30 20a30 10a20 5a10 4a5 3a4 2a3 1a2 <1 d’exploitants
2022 3 14 61 193 70 77 80 137 735 1'370
Les surfaces-cépages arrachées, non commerciales ou non vinicoles ne sont pas comptabilisées.
Surface totale plantée [ha] 3'799 ha
Nombre d’exploitations 1'370
Surface moyenne par exploitation [ha] 2.8 ha
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Structures de production - cave

Structures d’'encavage, répartition en fonction des volumes encavés

Quantités - 200000 200'oog 100'002 50'002 10'oog < 10000 N
encavees [kg] 400000 200000 100°000 50°000 d'encaveurs
2022 9 13 39 93 175 85 414

Quantités toutes classes confondues.

Nombre d’encaveurs en fonction des classes de vins encavés

Nombre _p (T
Classe d’encaveurs* Quantités [Kg] Quantités [%]
Classe 1 AOC 404 33'183'904 97.1
Classe 2 — Vin de pays 83 958'049 2.8
Classe 3 — Vin de table 3 3'238 0.0

* nombre d’encaveurs ayant saisi au moins un lot de vendange dans la catégorie
Nombre d’encaveurs situés hors du canton 19
Quantités encavées hors canton [Kg] 432'722 kg
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